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D BESKRIVELSE AV PROSJEKTET 

1 Funksjonsbeskrivelse 
 
Beskrivelsen er en forenklet teknisk beskrivelse / minimumsspesifikasjon som skal 
oppfylles. Det tas utgangspunkt i byggherres behov og det lages funksjonskrav, hvor 
ytelsesnivåer og tekniske løsninger er basert på behovene for brukerne. Ytterligere 
beskrivelse vil ikke bli utarbeidet av Byggherre. Denne beskrivelsen gir en oversikt over 
de minimumskrav som settes og er ikke uttømmende. Beskrivelsen omtaler ikke alle 
ytelser som skal til for at tilbygget skal bli komplett, men de ytelser som Byggherre setter 
særskilte krav til. Alt utstyr som beskrevet skal være medtatt. Herunder også nødvendig 
utstyr og installasjoner som ikke er beskrevet og/eller tegnet i detalj. Bygningsarbeidene 
skal leveres iht. krav gitt i denne beskrivelsen, lover og forskrifter, NBI blad, standarder 
og produktanvisninger uavhengig av om ytelsen er medtatt eller ikke medtatt i denne 
forenklede spesifikasjonen. 

Ansvaret for detaljprosjektering og mengdeberegning vil ligge hos tilbyder. Tilbyder skal 
sørge for og medta nødvendig koordinering/tilpasning mot øvrige fag.  

Alle priser skal, hvor intet annet er uttrykkelig angitt, omfatte levering og montering 
inklusive alle hjelpe- og underlagsarbeider for å oppnå et fullverdig resultat, selv om 
disse arbeider ikke uttrykkelig er spesifisert i etterfølgende beskrivelse. 

Denne kravspesifikasjon gjelder for tilbygg på Løkta Oppvekstsenter. Den gjelder også 
for tilstøtende arbeider og oppgraderinger i eksisterende bygning.   
 
Det skal i tillegg utarbeides en brannsikkerhetsstrategi for eksisterende skole- og 
barnehagebygning og tilbygget. Ref. Byggforsk detaljblad «321.026 Brannsikkerhet. 
Dokumentasjon av brannsikkerhetsstrategi.» 

Det henvises til konkurransegrunnlagets del A for informasjon om prosjektet. Denne 
informasjonen vil bli benyttet for vurdering om valgte produkter og løsninger tilfredsstiller 
behovene fra byggherren og dens brukere.  

For konstruksjonsprinsipp, brannsikkerhetsstrategi, energi- og miljøløsninger henviser vi 
til gjeldende byggetekniske lover, forskrifter, veiledninger og bransjenormer. 

Totalentreprenøren styrer selv fremdriften og koordinerer selv mellom de ulike fagene / 
underentreprenørene på byggeplassen.  

TEK 17 skal legges til grunn for tiltaket. Totalentreprenør og byggherre gjør sammen en 
vurdering for å avgjøre hvilke dispensasjoner det skal søkes om. Totalentreprenøren skal 
være ansvarlig søker. 
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1.0   1  FORSKRIFTER OG STANDARDER 
Totalentreprenør er ansvarlig for å følge gjeldende lover, forskrifter, veiledninger og 
norske standarder (samt anbefalinger fra NBI/byggedetaljblad/tilsv.) under alle faser og 
fagområder til prosjektet er ferdigstilt. Eksempelvis Byggebransjens Våtromsnorm BVN. 

Dersom det er uklarheter i gyldigheten til lover, regler, anbefalinger, normer og dette 
konkurransegrunnlaget skal det benyttes vanlige juridiske betraktinger på hvilket hierarki 
tekstene er underordnet. Ved motstridigheter i anbefalinger og normer på samme nivå 
skal løsningen avgjøres av byggherrens prosjektgruppe. 

1.0   2 TOLERANSER 
Alle arbeider skal tilfredsstille krav til utførelse etter NS 3420 Beskrivelsestekster for 
bygg og anlegg, og NBI's detaljer der dette er relevant. Sluttresultatet skal generelt 
tilfredsstille kravene til normal toleranse for det enkelte fag iht. NS 3420. Dersom andre 
funksjonelle forhold eller krav tilsier skjerpet toleranse, må disse tilfredsstilles. 

Der beskrivelsen avviker fra krav i NS 3420, gjelder beskrivelsen foran disse. 

Toleransekrav til materialer og utførelse skal fastsettes og vurderes av de prosjekterende 
i hvert enkelt tilfelle. Toleransekrav som stilles til de ferdige produktene skal være 
nøkterne, men vel tilpasset de funksjoner som skal ivaretas. Der ulike konstruksjonsdeler 
møtes skal man påse at det ikke er et misforhold mellom toleransekravene som er stilt til 
de ulike konstruksjonsdelene. 

1.0   3 TEGNINGER 
Brukernes interesser er ivaretatt gjennom foreliggende plan-, snitt og fasadetegninger og 
disse skal følges uten større avvik. Dette er av avgjørende betydning for at brukerne skal 
kunne benytte bygningen etter intensjonen. Totalentreprenøren må gjennom sitt tilbud 
akseptere at han overtar tegningsgrunnlaget som det er og fullt og helt ta ansvar for å 
føre dette frem til godkjent prosjekt slik NS 8407 krever. Mindre avvik etter prosjektering 
vil kunne godtas så lenge funksjonskravene og/eller minimumsmål ikke forringes. 
Minimumsmål og anbefalinger for betjeningsareal/mål ved dører og innredning må 
opprettholdes. Endringer som gir forbedringer vil kunne aksepteres, men byggherren 
forbeholder seg retten til selv å bestemme. 

Mtp nøyaktig målsetting av eksisterende bygning er avvik sannsynlig. Herunder må 
tilbyder gjøre nødvendige undersøkelser for å avdekke eventuelle avvik. Det henvises 
også til tilbudsbefaring og avklaringsmøter som vil bli avholdt. 

ARBEIDSTEGNINGER 
Må utarbeides av tilbyder, og/eller underleverandører.  

TEGNINGER ARKITEKT (ARK) 
 Fasade 
 Plan 
 Snitt 
 Vindusskjema 
 Dørskjema 
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TEGNINGER BYGGETEKNIKK (RIB) 
Følgende tegninger skal minimum utarbeides av rådgivende ingeniør for byggeteknikk 
(RIB): 

 Fundamentplan (forskaling og armering) 
 Gulvstøpeplan 
 Konstruksjonsplaner for dekke over 1. etasje (tak) 
 Snitt 
 Oppriss og detaljer for avstivningssystemer 
 Verkstedtegninger stål (dersom aktuelt) 
 Forskalings- og armeringstegninger (alle plassøpte betongkonstruksjoner) 

I tillegg skal alle nødvendige tegninger for å kunne gjennomføre nødvendige 
byggetekniske arbeider utarbeides.  

TEGNINGER/ DOKUMENTER BRANN (RIBr) 
Totalentreprisen har ansvaret for planlegging av brannsikkerhet og brannteknisk 
detaljprosjektering. Herunder å utarbeide en brannsikkerhetsstrategi for eksisterende 
skole- og barnehagebygning og tilbygget.   

Følgende tegninger / dokumenter skal minimum utarbeides:  

 Brannsikkerhetsstrategi, rapport m/tilhørende tegninger og beskrivelser for hele 
bygningsmassen 

 Ny brannteknisk situasjonsplan for hele bygningsmassen 
 Ny orienteringsplan for hele bygningsmassen 
 Branntekniske byggetegninger 
 Nye rømningsplaner for hele bygningsmassen 

TEGNINGER VVS (RIV) 
Følgende tegninger skal minimum utarbeides av rådgivende ingeniør for VVS/VA: 

 Utsparingstegninger (etter behov) 
 Himlingsplan (felles med RIE og koordineres med ARK) 
 Snitt og detaljer etter behov 
 Systemskjema luftbehandlingsanlegg 
 Snitt ventilasjonsrom 
 Situasjonsplan / VA-plan, inklusiv drenering (felles med RIE og LARK) 

 

I tillegg skal alle nødvendige tegninger for å kunne oppføre tilbygget produseres. 

TEGNINGER ELEKTRO (RIE) 
Følgende tegninger skal minimum utarbeides av rådgivende ingeniør for elektroteknikk: 

 Elkraft-Lys-stikk punktplassering 1:50 
 Elkraft-generelt ledningsføringer 
 El.kraft El.varme-teknisk  1:50 
 Enlinjeskjema Fordelinger -Stigeledningsskjema 
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I tillegg skal alle nødvendige tegninger for å kunne oppføre tilbygget og utføre 
nødvendige tilkoblinger i eksistrende bygg produseres.  

1.0   4 PROSJEKTERING 
Detaljprosjektering utføres av totalentreprenør, og 
underleverandører/underentreprenører. Nødvendige beregninger og dimensjonering skal 
utføres av totalentreprenør, enten selv eller gjennom engasjerte 
rådgivere/underleverandører. Prosjekteringsfirma som engasjeres skal på forespørsel 
kunne dokumentere tilstrekkelig kapasitet for tiltakets størrelse og fremdrift.  

For alle fag skal nødvendig prosjektering gjennomføres før fysisk oppstart. Med 
nødvendig menes bredde, høyde, lengde, energibehov, varmeavgivelse, betjeningsareal, 
føringsveier, monteringsrekkefølger, plan for FDVU/demontering for alle bygningsdeler 
og fagfelt. Unntak er nødvendige gravearbeider for å danne grunnlag for prosjektering av 
fundamenteringsmåte.  

Det stilles krav om koordinert prosjektering for alle fagområder. 

Totalentreprenøren skal gjennomføre en dialog med byggherren i prosjekteringsfasen 

1.0   5 BESKRIVELSE 
Det er utført en forenklet beskrivelse og kravspesifikasjon for prosjektet. Dette er for å 
skape fleksibilitet hos tilbyder. Totalentreprenøren blir derfor ansvarlig for å utarbeide en 
detaljert massebeskrivelse. 

1.0   6 DOKUMENTASJON 
Totalentreprenør er ansvarlig for utførelse av all nødvendig dokumentasjon. Alle 
tegninger og dokumentasjon oversendes byggherren for kontroll før arbeidende 
iverksettes. Byggherrens approbasjon fritar ikke totalentreprenøren for hans fulle ansvar. 

Forvaltning, drift, vedlikehold og utvikling (FDVU)-dokumentasjon skal overleveres ihht. 
NS 8407 pkt. 36.2. Herunder as-built tegninger, beskrivelse av de enkelte bygningsdeler, 
rengjøringsprosedyrer og brosjyrer for alle deler og materialer som er benyttet. Ref. 
Vedlegg F02 Krav FDV-dokumentasjon. 

FDVU-dokumentasjonen skal utarbeides ihht. teknisk spesifikasjon SN/TS 3456:2018 
utarbeidet av Standard Norge. 

Brannsikkerhetsstrategi ihht. pkt. 11 Energi og Brann.  

1.0   7 OFFENTLIGE SØKNADER MV 
Tilbyder skal selv, eller gjennom engasjerte rådgivere og underleverandører, ivareta alle 
offentlige søknader i forbindelse med gjennomføring av byggesaken. Dvs SØK-, PRO- 
og UTF funksjonene. Byggherren vil ivareta tilhørende uavhengig kontrollfunksjon etter 
nærmere avklaringer ifm søknadsprosessen. Tilbyder er også ansvarlig for eventuelle 
andre søknader, og saksdokumenter. Herunder utarbeidelse av endelig søknad om 
arbeidstilsynets samtykke. Byggherre har sendt inn en foreløpig søknad om samtykke 
med anmodning om uttalelse. Arbeidstilsynet har ingen innsigelser på planlagte løsning. 
Byggherren stiller med underliggende dokumentasjon ifm ansattes medvirkning. 
Behandlingsgebyret fra Arbeidstilsynet går til Byggherre.  
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1.0   8 BYGGELEDELSE 
Byggherren vil foreta oppfølging og kontroll av byggearbeidene. Totalentreprenøren er 
ansvarlig etter NS 8407 Alminnnelige kontraktsbestemmelser for totalentrepriser. Utover 
dette kommer byggherre sin prosjektegruppe til å følge prosjektet tett. 

1.0   9 RENT TØRT BYGG, DAGLIG RENHOLD 
Pga drift av øvrige deler av bygget har tilbyder ansvar for tilstrekkelige tiltak for å 
forhindre spredning av støv og skitt, og nødvendig fortløpende renhold.  

Arbeidene skal utføres etter RENT TØRT BYGG metoden slik den er beskrevet i RENT 
TØRT BYGG håndboken fra RIF. Entreprenøren plikter å: 

 Hindre at støv utvikles 
 Hindre at støv spres 
 Hindre at støv lagres 
 Tilrettelegging for fjerning av støv 
 Effektivt renhold i hele byggeperioden 

Det forutsettes at entreprenøren har tilstrekkelig kjennskap til de begreper og 
målsetninger som fremkommer i håndboken. Håndboken vil bli benyttet som 
tolkningsgrunnlag ved eventuelle diskusjoner om kvalitetsnivå og arbeidsomfang. 
Renholdsnivået settes til norm for tilsvarende byggverk.  

Byggherre har rett til å pålegge totalentreprenør å rydde/rengjøre byggeplassen hvis den 
løpende ryddingen/rengjøringen ikke blir tilfredsstillende utført. Hvis totalentreprenør til 
tross for et slikt pålegg ikke foretar tilrefredstillende rydding/rengjøring, kan byggherre 
rekvirere dette arbeidet utført av andre for totalentreprenør sin regning. 

1.0   10 SLUTTRENGJØRING 
Tilbudet skal inkludere sluttrengjøring av bygget før ferdigbefaring og overlevering. 
Komplett byggvask skal inngå i tilbudet, inkludert eventuell 1. gangs behandling av alle 
gulvflater i henhold leverandørens anvisninger. Krav til avsluttende byggrengjøring er 
Kvalitetsnivå 4 og Støvnivå 4. 

1.0   11 ENERGI OG BRANN 
Totalentreprenør har ansvaret for planlegging av brannsikkerhet og brannteknisk 
detaljprosjektering av hele bygningsmassen, også for utførelsesfasen.  

Det skal utarbeides og leveres godkjent branndokumentasjon som viser brannceller, evt. 
brannvegger, og alle branntekniske krav til de enkelte bygningsdeler. Dvs. 
brannsikkerhetsstrategidokument med branntekniske tegninger, orienteringsplaner, og 
rømningsplaner. Spesielle forutsetninger for brannsikring, slik som begrensinger av 
brannbelastning o.g. Dette gjelder for eksisterende skole- og barnehagebygning og for 
tilbygget.  

Løsningen prosjekteres av totalentreprenør i henhold til TEK17 og øvrige forskrifter mht. 
brann og rømning. Energikrav og energiklasse, samt produkt- og materialvalg etter 
prosjektering.  
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 Beskrivelse av bygningsarbeidene 
Beskrivelse av komponenter eller krav angående utførelse, uten angivelse av hvor det 
konkret er plassert (eller uten begrensning), gjelder for samtlige tilfeller innen denne 
totalentreprisen. 

Tegninger, beskrivelse og vedlegg utfyller hverandre.  

1.1. 0 FORBEREDENDE ARBEIDER  
Blinding/avstenging av rør, frakobling av el-kabler mm. inkluderes.  
Alle kostnader til nødvendig riving skal inngå i tilbudet. Avfallshåndtering etter TEK 17 
skal inngå i tilbudet. 

Det gjøres særlig oppmerksom på at skolen er i drift under byggefasen, og at dette må 
hensyntas gjennom utførelsen.   

1.1   1 FELLESKOSTNADER 
Skal medtas. 

1.1    1.1 RIGG OG DRIFT 
Tilbyder kan nyttiggjøre seg byggherres fasiliteter, herunder vask, WC og dusj.  

Tilbyder må selv ordne byggestrøm til arbeidene.  

Tilbyder skal etablere riggplass med tilstrekkelig hvilerom og tørkemuligheter. Riggen 
plasseres ihht. vedlagt kart.   

Tilbyder utarbeider riggplan som skal fremlegges og godkjennes av oppdragsgiver. Alle 
kostnader knyttet til tilrigging for alle fag, herunder kraner, stillaser, drift av rigg, opp- og 
nedrigg iht. NS 3420 medtas i tilbudet.  

Det forutsettes at entreprenører og rådgivere gjør seg kjent med stedlige forhold. 
TIlbyder skal sørge for nødvendig inngjerding, avstenging og avlåsing av byggearbeidet i 
hele byggeperioden.  

Det presiseres at eksisterende innfart-/utfartsveier skal ha skal ha fullverdig funksjon i 
hele byggeperioden. Det er full drift av skolen under hele byggetiden, dette må på best 
mulig måte hensyntas.  

Det vil bli lagt vekt på at byggeplassen holdes ryddig og ordentlig i hele byggeperioden.  
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1.1   2 BYGNING  
Det skal medtas alle bygningsmessige arbeider iht. til lover, forskrifter og standarder som 
er nødvendig for å levere komplette arealer som beskrevet på tegning.   

Arealene skal tilfredsstille alle krav i henhold til TEK 17 i forhold til universell utforming og 
livsløpsstandard/vurdering. Berørte arealer skal tilfredsstille krav i ny PBL, TEK og de 
aktuelle NS for de ulike fagområder. Eventuelle nødvendige dispensasjonssøknader 
avklares med Byggherren. 

Arealkravet til universelt utformede toalett- og dusjrom oppnås ikke i prosjektet. Dette 
behovet er dekt av eksisterende handicaptoalett med dusj. Alle andre krav til universell 
utforming skal etterleves ved utførelse av tilbygget.  

Standarden settes til norm, med prioritering på lavt vedlikeholdsbehov og lang levetid. 

Dokumenterbare lavemitterende materialer. 

Dokumentasjon på produkter og tekniske løsninger. 

Det gjøres særlig oppmerksom på nærliggende brannseksjoneringsvegg i eksisterende 
bygning. Materialer, produkter og løsninger må være i hht. brannteknisk prosjektering. 

Eksponerte materialer bør ha god slitasjemotstand og kjemikaliebestandighet, lav 
porøsitet, middels glans, jevn/glatt overflate, være smussavvisende og ha lite behov for 
pleiemidler. 

Krav til kontroll på fuktnivå under hele byggeperioden.  

Tekniske installasjoner tilpasses renhold og inspeksjon. 

Minimering av ressurs-/materialforbruk. Bruk av materialer med lavt ressursforbruk ved 
framstilling, helst fra nærområdene. Bruk av materialer av fornybare ressurser (rikelige). 

Utforming av konstruksjoner slik at materialer kan byttes ut enkeltvis. 

Bruk av materialer med tilstrekkelig levetid, og med minst mulig behov for vedlikehold. 

Energibesparende metoder og produkter skal benyttes. 

Det skal benyttes utprøvd teknologi og løsninger skal være ”hyllevare”. Det må vies 
aktsomhet ved valg av produkter for å unngå uheldige konsekvenser. Eksempel på 
uheldige løsninger kan være flimring på lyskilder, eller mange lett tilgjengelige 
innstillingsmuligheter/betjeningspaneler for teknisk utstyr. 

Teknisk utstyr og andre fastmonterte gjenstander som skap, vindusåpninger, 
ventilasjonskanaler, lysarmaturer etc. må ikke ha en utførelse og plassering som kan 
komme i konflikt med den daglige aktiviteten i bygget.  

Alle bygningsdeler og konstruksjoner skal være hensiktsmessig overflatebehandlet 
og/eller beskyttet for å bevare funksjonalitet og estetikk etter den påkjenning som kan 
forventes. 
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Fuktsikre løsninger skal velges. Det henvises til byggdetalj 474.511 ”Vurdering av 
fuktsikkerhet. Kontrollpunkter”. Denne gjelder både i prosjekterings – og byggefasen og 
skal benyttes som en sjekkliste. 

1.1    2.1 GRUNN OG FUNDAMENTER 

Grunnforhold 
Entreprenør må selv gjøre seg kjent med tomten.  

Det skal medtas masseutskifting i gjennomsnittlig 1,5m dybde målt fra eksisterende 
terreng for byggegrop. Dette gjelder også ved behov for 
fjerning av fast fjell. Ved behov for øvrige masseutskiftninger skjer det som 
regningsarbeid etter medgått tid og dokumentert forbruk av masse. 

Bærelag 
Bærelag under gulv på grunn og fundamenter skal utføres av velgradert grus, eller andre 
egnede bærelagsmasser. Skal være tilstrekkelig komprimert for å unngå setninger. 
 
Fundamentering 
Entreprenøren velger selv fundamenteringsmetode. 

1.1    2.2 BÆRESYSTEMER 

Belastninger 
Beregnes i henhold NS-EN 1990 og NS-EN 1991 og eventuelle andre relevante NS 
og/eller anerkjente normer og metoder. 

Det gjøres særlig oppmerksom på nærliggende brannseksjoneringsvegg i eksisterende 
bygning.  

Nedbøyning 
I henhold til gjeldende Norsk standard. 

Overflatekrav 
Det henvises til ”1.0   2 Toleranser” og øvrige relevante krav i konkurransegrunnlaget. 

1.1    2.3 YTTERVEGGER 

Generelt 
Yttervegger skal dimensjoneres for å gi nødvendig bæring og avstivning til bygget, samt 
tilfredsstille oppbygging og isolasjon i henhold til krav i gjeldende byggeforskrift. Det 
gjøres særlig oppmerksom på nærliggende brannseksjoneringsvegg i eksisterende 
bygning. Materialvalg gjøres i hht. brannteknisk prosjektering.  

Tilslutninger og tettesjikt mot eksisterende bygning skal være slik at det ikke oppstår fukt 
fra lekkasjer, kondens etc eller varmetap ved luftlekkasjer og kuldebroer etc.  

Isolasjonstykkelse og U-verdi for vinduer og dører skal dokumenteres i henhold til 
Byggteknisk forskrift .  

Yttervegger skal utføres slik at kuldebroer i størst mulig grad unngås.  

Det henvises til ”1.0 2 Toleranser” og øvrige relevante krav i konkurransegrunnlaget. 
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Kubbing 
Nødvendig kubbing skal medtas.  

Utvendig kledning/overflatebehandling 
Overflatebehandlig utføres i hht. brannteknisk prosjektering. Farge godkjennes av 
byggherre. Skal være minimum 3 fargevarianter som byggherre fritt kan velge blant. Alle 
andre utvendige bygningsdeler skal være overflatebehandlet med grunning, og 2 strøk 
dekkbeis eller tilsvarende løsning.  

Beslag 
Detaljer skal ta hensyn til slagregn og påkjenning med vann og vindtrykk fra alle sider. 
Beslag må gis tilstrekkelig sikkerhet mot vanninntrenging, skjøter skal dobbelfases eller 
tilsvarende. Beslag, tekkematerialer som ligger i kontakt, eventuelt får avrenning fra den 
ene over til den andre, må ha sammenfallende tekniske egenskaper slik at utilsiktet 
korrosjon/materialtæring ikke oppstår. Dette gjelder også valg av festemidler. 

Fuger 
Utføres som totrinns tetting. Fugemasser skal ikke eksponeres, men beskyttes med 
beslag eller kledning. 

Ytterdører 
Dørene skal ha tilstrekkelig fri passasjebredde for rømning og evakuering. Dørene må 
også ha panikkbeslag/tilsvarende for betjening/evakuering i en panikksituasjon. Brede 
dørblader skal unngås.  

Vinduer 

U-verdi ikke dårligere enn beskrevet i aktuell forskrift. 

Tilbygget skal ha fastkarmvindu. Vinduenes estetiske omramming skal godkjennes av 
byggherre. Vinduene skal være ferdig overflatebehandlet fra fabrikk. Vinduene skal være 
vedlikeholdsfire og enkle å rengjøre.  

Vinduene skal leveres med brannmotstand i hht. gjeldende krav.   
 
Vinduene skal ha frostet glass eller lignende som slipper inn dagslys, men hindrer 
innsyn.  
 
Utforinger/listverk 
Malt med egnet og anerkjent maling. 
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1.1    2.4 INNERVEGGER 

Generelt 
Innervegger skal utføres slik at de tilfredsstiller krav til brann- og lydisolasjon i henhold til 
byggeforskrifter, og funksjonskrav. 

Tilslutninger til uklassifiserte bygningsdeler skal utføres slik at krav til brann- og lydklasse 
opprettholdes. 

Det henvises til ”1.0   2 Toleranser” og øvrige relevante krav i konkurransegrunnlaget. 

Veggkledning/overflatebehandling 
Overflater skal være slette og rengjøringsvennlige.  

Vegger skal holde gjeldende brann- og lydkrav. 

For våtrom skal krav i våtromsnormen tilfredsstilles. Dusjrom skal ha fliser på veggene.  

Nyanseforskjell mellom gulv og vegg. Gulvet skal være mørkere enn veggene. 
Luminanskontrast på minst 0,2. 

Gerikter skal gjæres i hjørner og være limt. Dersom det brukes ferdigmalt listverk skal 
det ikke forekomme oppflising av overflatebehandling i forbindelse med kutting. Etter 
montering skal alle spikerhull, skjøter og hjørner sparkles og pusses og listverk skal 
males på stedet til toppstrøkets farge. 

Innerdører 
Det skal leveres slette innerdører. Dørene skal leveres med tilfredsstillende 
brannmotstand og iht. gjeldende lydkrav. Dørene skal merkes.  
Dørbredde tilpasses universell utforming og livsløpsstandard med tilfredsstillende bredde 
og betjeningsmuligheter.  

Det skal i utgangspunktet ikke være dørterskler i tilbygget. Der det av branntekniske og 
lydmessige årsaker er nødvendig, skal utførelsen være utformet slik at de ikke er til 
hinder for ferdsel med utstyr med hjul. Max terskel er 15mm og avfaset. 

Det skal benyttes ”vanlige/tradisjonelle” dørhåndtak i stål med kontrastfarge.  

Alle innerdører skal tilpasses rommets bruksområde og kunne motstå forventet slitasje, 
ferdigmalt med halvblank maling. Dører i våtsone skal være vanntette.  
 
Utforinger/listverk 
Slette, ferdigmalte med egnet og anerkjent maling. Farge skal godkjennes av byggherre.  

Lås 
Egnet lås for de ulike innerdører.  
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1.1    2.5 DEKKER 

Gulv på grunn 
Gulv dimensjoneres i henhold til norsk standard, og teknisk oppbygging tilpasses for å 
redusere fukt, varmegjennomgang, lyd etc. 

Overflate Gulv dusjrom  
Det skal legges fliser med god holdbarhet og slitestyrke.   

Det henvises til ”1.0   2 Toleranser” og øvrige relevante krav i konkurransegrunnlaget. 

Gulvet skal være mørkere enn veggene, luminanskontrast på minst 0,2.  
Det skal være minimum 3 fargevarianter som oppfyller disse kravene og som byggherre 
fritt kan velge blant. 
 
Flisene skal være sklisikre og rengjøringsvennlige.   
 
Overflate Gulv toaletter/garderobe/gang 
Det skal benyttes belegg med god holdbarhet og slitestyrke.  

Sklisikre overflater på samtlige rom.  

Våtromsnormen skal følges. 
 
Gulvbelegget skal føres med oppbrett mot vegger. Dvs det skal ikke være gulvlister. 
Veggplater avsluttes over og utenpå gulvbelegget. 

Himlinger 

Ferdigmalte hvite himlingsplater, eller tilsvarende slett og hvit overflate. For våtrom 

tilpasset våtromsnormen.  

Inngangsparti, rullestolramper og uteplasser 
Skal utføres i henhold til universell utforming og livsløpsstandard. Inngangsparti skal 
være overbygd.  

1.1    2.6 YTTERTAK 
Takkonstruksjon 
Dimensjonering og utførelse tilpasses forventet klima/lastpåvirkning etter aktuelle NS.  

Ved ventilert kaldloft vises spesiell aktsomhet for ventilasjonskanaler og andre 
varmekilder på loft, mtp. snøsmelting, isskader, ENØK etc. 
 
Det gjøres særlig oppmerksom på nærliggende brannseksjoneringsvegg i eksisterende 
bygning. Materialvalg gjøres ihht. brannteknisk prosjektering.  
 
Tilslutninger og tettesjikt mot eksisterende bygning skal være slik at det ikke oppstår fukt 
fra lekkasjer, kondens etc eller varmetap ved luftlekkasjer og kuldebroer etc.  

Taktekking 
Taktekkingen skal ha god holdbarhet og redusert vedlikeholdsbehov. Farge skal 
godkjennes av byggherre ved oppføring.  
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Snøfangerkonsoller 
Det skal leveres og monteres snøfangerkonsoller langs eksisterende skoletak på 
tilbyggets side av eksisterende bygning. Ca. 30 meter. Se tegning «Utomhusplan.»  

Nedløpssystem 
Taket skal ha innvendig nedløp. Nedløpssystemet skal være holdbart og ha redusert 
vedlikeholdsbehov. Det skal ikke oppstå lekkasje- og kondensproblemer.  

Utstyr/gjennomføringer 
I henhold til prosjekteringsgrunnlag utarbeidet av totalentreprenør. 

1.1    2.7 FAST INVENTAR 

Generelt 
Overflater skal være slette og rengjøringsvennlige. 

Ganger 
Gangene skal ha servanter som vist på skissetegningen. Det skal monteres knaggrekker 
og skohyller med kapasitet til klær og sko fra 10 personer.  

Toaletter 
Toalettrommene skal ha vegghengte toaletter og servanter som vist på skissetegningen. 
De vegghengte toalettene skal tåle aktuell belastning.   

Dusjrom 
Dusjrommene skal ha to knagger på innsiden av dørene.    

Garderober 
Garderobene skal ha solide sittebenker langs veggene under overlysvinduene. Størrelse 
tilpasses veggenes lengde slik at man unngår tomt areal.  
Det skal monteres en knaggrekke langs veggen mellom garderobe og gang. Kapasitet til 
å henge opp 10 sett ytterklær.  

Håndholdt brannslukningsapparat 
Skal medfølge.  

1.1    2.8 TRAPPER 
Ikke aktuelt.  

1.1    2.9 ANDRE BYGNINGSTEKNISKE DELER 
Ingen oppføringer.  
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1.1   3 VVS 

Generelt 
VVS installasjonene består av følgende anlegg: 

 Sanitæranlegg. 
 Luftbehandlingsanlegg. 
 Utendørs VA-anlegg (Se post 7.2)  

 
Ved prosjektering av VVS og VA-installasjoner skal det tas utgangspunkt i offentlige 
forskrifter, forurensningsforskriften, veiledninger og normer, brannforskrifter samt Plan og 
Bygningslov 2017. 
Det vises spesielt til Arbeidstilsynets bestillingsnr. 444 ”Klima og luftkvalitet på 
arbeidsplassen”. 

For dimensjonering av kapasitet for de enkelte komponenter må det innhentes spesifisert 
dokumentasjon i detaljprosjekteringsfasen.   

Ved kalkulering av tilbudet må entreprenøren ta utgangspunkt i både tegninger og 
beskrivelse, ingen av dokumentene gjelder foran det andre.  

Entreprenøren skal ved innlevering av tilbudet levere dokumentasjon for tilbudt utstyr. 
Dokumentasjonen leveres digitalt. De enkelte datafiler merkes i klartekst. 

Generelle krav til VVS-anleggene: 
Alle installasjoner skal være rengjort før ferdigmelding og overlevering. 

Følgende dokumenter skal følge ferdigmeldingen: 

- Protokoll for oppstart, igangkjøring og innregulering av ventilasjonsanlegg. 
Toleransekrav +10 / -5 % av prosjektert verdi. 

- Egenkontrollskjema i henhold til prosjektets kvalitetsplan. 
- Drifts- og vedlikeholdsinstrukser. 
- Brannteknisk dokumentasjon. 
- Som bygget tegninger. 

Beregninger som skal leveres: 
 

- Komplette luftmengdeberegninger som grunnlag for dimensjonering av kanaler 
og luftfordelingsutstyr. 

 
Byggherren har fokus på byggets energibruk. Anleggene skal tilfredsstille de nye 
energikravene i byggeforskrifter av 2017.  
 
Entreprenøren skal ivareta komplett prosjektering av VVS-anleggene. Prosjektering skal 
utføres av firma med nødvendig godkjenning i henhold til Pbl. 
 
Alle bygningsmessige og elektriske hjelpearbeider for VVS-anleggene skal medtas. 
 
I brannskillevegger og dekker skal det foretas brannsikre gjennomføringer. Det skal 
benyttes godkjente produkter og utføres etter godkjente metoder. Gjennomføringene skal 
merkes forskriftsmessig. 
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Brukere og driftspersonell skal gis opplæring i bruk av anleggene. Det skal settes av 
nødvendig tid for dette og opplæringen skal dokumenteres. 
 

1.1    3.1 SANITÆRANLEGG 
Sanitæranlegget dimensjoneres i hht. "Normalreglement for Sanitæranlegg", 
byggeforskrifter, våtromsnormen samt i hht. lokale myndigheters bestemmelser.    

Omfatter alle nødvendige installasjoner for å betjene utstyr slik det fremgår av tegninger. 
Videre skal anlegget omfatte alle innvendige rørføringer for ivaretakelse av tappevann 
(kv, vv), spillvann og overvann. 

Byggherre foreslår kaldtvanntilførsel koblet fra eksisterende rørnett ved brannskap innfelt 
i vegg ved HC-WC. Tilbyder må vurdere hva som blir mest hensiktsmessig. Dersom 
dette ikke lar seg gjøre tar Byggherre risiko, og nødvendig løsning tas som 
endringsarbeid.  

Byggherre foreslår å knytte spillvannsledninger på eksisterende rør i HC-WC.Tilbyder må 
vurdere hva som blir mest hensiktsmessig ift. kapasitet og gjennomførbarhet. Dersom 
det ikke lar seg gjøre tar Byggherre risiko, og nødvendig løsning tas som endringsarbeid.  

Det skal benyttes sanitærutstyr av anerkjent god kvalitet og som er normal lagervare i 
området. Sanitæranlegget er et tradisjonelt oppbygget anlegg med utstyr som vist på 
tegninger. Sanitæranlegget skal ha lang levetid, og ha lavt vedlikeholdsbehov. 

Det skal gjøres tilfredsstillende tiltak for forebygging mot legionellabakterier i anlegget. 
Hvordan dette er tenkt uført skal forelegges byggherre.  

Ledningsnett for overvann tenkes ført til og koblet på ny drenering rundt eksisterende 
bygning.  
 
For varmtvannsledninger skal ekspansjonsmuligheter ivaretas. Åpne rør skal i størst 
mulig grad unngås.  

Varmtvannsberedersystem skal plasseres i teknisk rom. 

Generelle ytelser 
Alle kostnader for ytelser/arbeider som ikke er naturlig inngår i øvrige poster. 

I brannskillevegger og dekker skal det foretas brannsikre gjennomføringer. Det skal 
benyttes godkjente produkter og utføres etter godkjente metoder. Gjennomføringene skal 
merkes forskriftsmessig. 

Ledningsnett utvendig 
Samtlige ledninger for spillvann og overvann legges av PP alternativt PVC - SN8 
 
Utvendige ledninger utstyres med stakepunkt i henhold til reglement og praktiske 
forutsetninger. Stakepunkt skal avdekkes med låsbart lokk i rustfritt stål.  
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Ledningsnett Innvendig 
Spillvann 
Spillvannsledninger med nødvendig antall oppstikk.  

Forbruksvannsledninger 
Som forbruksvannledninger regnes alle innvendige kaldtvannsledninger og varmt-
vannsledninger.  

Dersom aktuelt skal dimensjonering av kaldtvannstilførsel til brannslangeskap være ihht.  
følgende retningslinjer: Inntil 2 skap: 28 mm.  

Koplingsledninger føres til de enkelte tappesteder. Ledningene isoleres med 
isolasjonsmateriale i henhold til varmt og kaldt vann. 

Koplingsledninger lagt i vegger og over faste himlinger skal være av lekkasjesikre/ 
utskiftbare rør, som type ”rør i rør”. Fordelerskap for ”rør i rør” skal ha drenasje til rom 
med sluk. Fordelerskap skal være vanntette, innfelles i vegg og være låsbar. 
Fordelerskap skal lekkasjetestes før vegger kles. 

Tilbyder må selv vurdere plassering av fordelerskap for rør i rør.  

Synlige vannledninger skal være av type Cu rør og deler.  

Ledningsnett for forbruksvann skal trykkprøves i sin helhet, om nødvendig seksjonsvis. 

Ventetid for varmtvann ut fra armatur i henhold til anbefalte normer. NB! Ventetid skal 
dokumenteres for det enkelte tappepunkt. 

Vannledninger på kaldt loft tillates ikke. 

Armaturer for sanitærinstallasjoner 
Generelt skal tappebatterier være av type ettgreps batteri, med keramiske tetninger.  

Dusjbatterier skal være med keramisk tetting hvor dusjgarnityr monteres åpent på vegg. 

Samtlige tappebatterier skal ha innstilling for å unngå skjoldefare. Maksimum 
vanntemperatur i henhold til veiledning til teknisk forskrift for plan og bygningsloven. 

Alle avstengningsventiler i vannledninger skal være av type kuleventiler. Alle 
hovedkurser skal kunne avstenges. Det skal også være avstengningsmulighet for hvert 
enkelt sanitærutstyr.  

Ny vanntilførsel fra eksisterende vanninntak utstyres med kuleventil, reduksjonsventil 
med finfilter, som kan spyles rent til sluk uten demontering, samt tilbakeslagsventil. 
 

Utstyr 
Alt sanitærutstyr skal være av anerkjent fabrikat og ha serviceapparat i nærområdet. 
Dette slik at reservedeler og service enkelt skal kunne fremskaffes. 

Utstyr plasseres som vist på tegningene. I forbindelse med toaletter, m.v. skal 
porselensutstyr være i farge hvit, mens utstyr i stål skal være i utførelse 18/8 rustfritt.  

Toaletter skal leveres for vegghengt montering.  
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For ny tappevannsberedning benyttes bereder med elektrisk tilkn. Nødvendig kapasitet 
skal beregnes og forelegges byggherre. Ny bereder plasseres i teknisk rom.   
 
Gulvsluker i dekker skal være i rustfritt stål. Sluker i gulv på grunn i dusjsoner, etc. skal 
være av type rustfritt stål. Alle sluker skal være med luktstopp.  
 
Luftinntak for ventilasjon skal dreneres til sluk.  

Det henvises for øvrig til skissetegning, samt pkt 2.7 Fast Inventar. 

Isolasjon 
Ledninger isoleres ihht. gjeldene lover, regler og forskrifter.  
 

Merking 
Statsbygg tverrfaglige merkesystem (TFM) skal benyttes. 
 

OVERLEVERING – FDV-AUTOMATIKK 
Dokumentasjon, overlevering og instruksjoner utføres i henhold til RIF-norm.  
 
Anleggene skal prøves og innreguleres slik at gjeldene krav tilfredsstilles. 

1.1    3.2 VARME 

Tilbyggets energibehov skal dekkes av elektriske panelovner og varmekabler. 

1.1    3.3 TRYKKLUFT 
Ikke aktuelt. 

1.1    3.4 LUFTBEHANDLINGSANLEGG 
 

Generelt 
Generelt luftbehandlingsanlegg: 

Bygget utstyres med ventilasjonsanlegg i henhold til denne beskrivelsen og vedlagte 
tegninger. 

Luftmengder dimensjoneres i henhold til plan og bygningsloven samt arbeidstilsynets 
retningslinjer 444.  

Møbleringsplan er veiledende for personbelastning i de enkelte rom.  

Ventilasjonssystemene skal dimensjoneres for å ivareta aktuelle myndighetskrav om 
SFP faktor og minimum varmegjenvinningsgrad.  

Det skal medtas tilknytning, kanaler, overtrykkspjeld og veggventil. 

Entreprenøren skal foreta detaljert dimensjonering av nødvendige luftmengder for alle 
arealer basert på personbelastning, materialbelastning, aktiviteter og prosesser. 
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Detaljert oversikt over dimensjoneringskriteria og beregnede luftmengder skal 
oversendes byggherren for orientering/godkjenning i god tid før anlegget settes i 
produksjon.  

I brannskillevegger og dekker skal det foretas brannsikre gjennomføringer. Det skal 
benyttes godkjente produkter og utføres etter godkjente metoder. Gjennomføringene skal 
merkes forskriftsmessig. 

Tilbyder må selv gjøre seg kjent med byggets systemspenning.    

Kanalnett 
Kanaler skal tilfredsstille kravene i Norsk Standard. 

Fleksible kanaler/slanger skal ikke benyttes. 

Kanalføringer utformes i detalj under prosjekteringen i samråd med arkitekten og andre 
rådgivere og det legges frem prinsippskisser som viser hovedføringer før detalj-
prosjekteringen starter. 

Kanaler skal tetthetsprøves i henhold til NS 3421. Tetthetsklasse B for rektangulære 
kanaler og utstyr, og tetthetsklasse C for sirkulære kanaler og utstyr.  Minimum 10 % av 
kanalnettet tetthetsprøves umiddelbart etter at montasjearbeidene er påbegynt. 
Tetthetsprøvingen skal dokumenteres.  

Alle kanaler skal kunne rengjøres i hele sin lengde og det skal monteres renseluker for 
dette. Renseluker skal tegnes inn på tegninger. 

For å kvalitetssikre et godt inneklima i bygget når det tas i bruk, skal alle ventilasjons-
kanaler med tilhørende utstyr lagres tørt og støvfritt. Kanaler skal være påsatt endelokk 
fra leverandør. Monterte kanaler skal likeledes tettes i alle åpninger for å hindre 
byggestøv i å trenge inn i kanalene. Dette gjelder tilsvarende for alle ventiler montert i 
kanalnettet. 

Ventilasjonsanleggene skal ikke settes i drift før det er foretatt rengjøring etter 
byggeperioden. 

Myndighetenes krav om brannseksjonering og brannsikring av kanaler må være 
tilfredsstilt. 
 

Luftfordelingsutstyr 
Plassering av tillufts- og avtrekksenheter skal generelt være i tak. Plassering av ventiler 
må koordineres og tilpasses plassering av øvrige tekniske installasjoner. 

For tilluftsventiler skal det benyttes ventiler for omrøringsventilasjon.  

Avtrekk fra de enkelte rom kan gjøres ved hjelp av kontrollventiler eller sentrale 
avtrekkspunkter.  

Fortrinnsvis inntak via inntaksrist gjennom yttervegg. Stormkappe monteres over 
inntaksrist. Avkast via jethette over tak. Hvis inntak og avkast føres over tak benyttes 
felles kombihatt. 
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Lydfeller skal monteres i samtlige hovedkanale. Ellers monteres lydfeller desentralisert i 
kanalnettet i forbindelse med spjeld. Det monteres også lydfeller for å hindre 
lydforplantning rommene imellom. Det skal påses at lydfellene har tilstrekkelig 
dempningsgrad, for å unngå støy i rommene.  

Følgende bemerkes særskilt: Unødige reguleringsspjeld i hovedkanaler skal unngås. 

Luftbehandlingsutstyr 
Luftbehandlingsutstys skal leveres komplett og aggregatene skal ha integrert automatikk 
ferdig internt koblet. Nødvendig kommunikasjonskort skal være inkl.  

Ventilasjonsaggregatene skal være isolert og i dobbeltmantlet utførelse.  

Aggregatet skal plasseres i teknisk rom.  
 
Driftsstrategi for ventilasjon ved brann skal samkjøres med byggets 
brannsikkerhetsstrategi.  

Alle øvrige vifter skal være av EC-type. 

Isolasjon 
Kanaler som fører luft med så lav temperatur at kondensfare kan oppstå skal være 
isolert med cellegummi (Inntak og avkast).  

Tilluft/avtrekkskanaler som føres på eventuelle kaldloft skal isoleres med minimum  
50 mm mineralullplater. 

Brannisolasjon 
Branntekniske forhold i henhold til forskriftene skal ivaretas for alle kanaler som krysser 
brannskiller. Utførelse skal samsvare med brannsikkerhetsstrategi som utarbeides av 
totalentreprenørens RIBr.  

All brannisolasjon skal være med utvendig aluminiumsfolie, og bindes med bindetråd. 
Leverandørenes montasjeanvisning skal følges. 

Innregulering - overlevering – FDV - automatikk 
Ventilasjonsentreprenøren skal fremskaffe all dokumentasjon som er nødvendig for sine 
anlegg for å bygge et komplett fremtidig SD-anlegg. Dette skal oversendes byggherre.  

Anleggene skal overleveres byggherren ferdig innregulert og testet. All innregulering skal 
dokumenteres. Funksjonstesting av anlegget under de forskjellige driftsformer som kan 
oppstå skal gjennomføres og dokumenteres.   

Når anlegget overleveres byggherren skal alle protokoller fremlegges, FDV-
dokumentasjon være komplett og overlevert og opplæring i drift og vedlikehold av 
driftspersonalet skal være gjennomført. Det skal settes av nødvendig tid til opplæring og 
gjennomgang av anlegget og opplæringen skal dokumenteres.  
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1.1   4 ELKRAFT 

 
Generelle bestemmelser 
El.entreprenør skal påse at forsvarlig kvalitetskrav i hht offentlig regelverk, norske 
standarder etc blir gjennomført i forbindelse med sin håndtering av prosjektet. 
 
Anlegget skal tilfredsstille følgende normer: 

 Forskrifter for elektriske lavspenningsanlegg 
 Norsk elektroteknisk norm NEK 400 / NEK 399 
 Tavlenorm med sikkerhetskrav ihht NEK-EN-61439-3 
 Nødlys og ledesystemer ihht NS EN 1838. 
 Regler for automatiske brannalarmanlegg ihht  NS 3960 
 Publikasjon nr.1 Lux-tabell, utarbeidet av Selskapet for lyskultur 
 Tekniske forskrifter i plan og bygningslov 
 Arbeidstilsynets forskrifter og veiledning 

 
 
Anleggene som her er beskrevet er kun spesifisert med krav til ytelser. 

Det skal utarbeides romskjema for de enkelte rom som skal legges med tilbudet som 
beskriver type belysning og stikkontaktuttak.  

Elektroentreprenør skal tilfredstille kravene til godkjent EL-installatør.  

Elkraften skal være tilpasset prinsipper for ENØK. 

All utstyrsplassering skal gjennomgås i detaljert samarbeide med brukerne i 
prosjekteringsfasen. Anleggene skal dimensjoneres for de lokale forhold, eksempelvis 
vind, temperatur og andre miljøpåvirkninger. 

Utførende entreprenør er ansvarlig for all koordinering mot eksempelvis offentlig 
myndighet, Helgeland Kraft, brukere etc. 

Prosjektering 
Tilbyder skal ivareta komplett prosjektering for samtlige elektrotekniske anlegg ihht 
vedlagte dokumentliste.  

Tegninger-Dokumentasjon 
Det skal utarbeides følgende tegningsmateriale: Se kap 1.0 3 Tegninger.  

  



Tilbygg Løkta Oppvekstsenter      Del D, funksjonsbeskrivelse 

 

  side 21 
 
 

1.1    4.1 BASISINSTALLASJONER ELKRAFT 
Systemer for kabelføring. 
Det skal medtas nødvendige rør/kabelstiger for fremføring av stigekabler til 
underfordelinger, kabler til tekniske anlegg og teletekniske installasjoner. Hovedføringer 
skal være dimensjonert for 20% utvidelse.  

Branntettinger 
Ved kabelføringer gjennom eventuelle brannskillekonstruksjoner skal det benyttes 
godkjente branntettinger. Kabelbroer (hvis dette monteres) skal avsluttes på hver side av 
brannskillekonstruksjoner. 

Lydtettinger 
Gjennomføringer i lydisolerende konstruksjoner skal tettes slik at krav til konstruksjonens 
lydisolasjon blir opprettholdt. 

Systemer for jording 
Totalentreprenør må gjøre seg kjent med eksisterende jording.  
 
Totalentreprenør har ansvar for all forskriftsmessig jording. 
 

1.1    4.2 LAVSPENT FORSYNING 

Generelt 
El.entreprenør er ansvarlig for å beregne behov for installert effektbehov i tilbygg 
(samkjøre den med dagens effektforbruk, før endelig dimensjonering av evt. nye 
inntakskabler utføres). Det er viktig å vurdere samtidighetsfaktor på den totale 
belastningen. 

Systemspenning må undersøkes nærmere av tilbyder.   

Eksisterende Sikr.fordeling er lokalisert i renholdsrom (Se skisse Planløsning 
Garderober)  
Tilbyder er ansvarlig for å få strøm ut til ny underfordeling i tilbygg.  
 
Etter endt montasje skal fordelinger utstyres med oppdatert kursfortegnelse + 
enlinjeskjema fra leverandør. 
 
Stigekabler 
El.entreprenør må levere og montere stigekabler  til VVS-tekniske anlegg.  
 

Elkraftfordeling til alminnelig forbruk 
Underfordelinger 
Dersom det anses som nødvendig skal det etableres egen underfordeling i tilbygget.  
 

Kursopplegg til alminnelig forbruk 
Det skal medtas nødvendig kursopplegg til utstyr/stikk ihht NEK 400:2014,kap 823. 

Kursopplegg utføres i hovedsak som skjult anlegg, ellers som åpent anlegg dersom 
bygningsmessige forhold (mht brann-lyd etc.) tilsier at det er påkrevd. 
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Det skal benyttes lavtbyggende stikk med dertil egnede bokser.  

Ved plassering av uttak etc. skal NS3931 følges der den er relevant.  

Styring belysningsanlegg 
Lysanlegg i garderober og ganger styres vhja bev.detektorer. 
Lysanlegg i dusjrom og toaletter styres vhja tradisjonelle brytere (ihht. forskrifter) 
 
Utelys (ved innganger) styres vhja ASTRO UR og bevegelsessensor. ASTRO UR 
monteres i hovedfordeling. 
 

Romskjema-stikkuttak (se generell del) 
Elektroentreprenør skal utarbeide romskjema som legges ved tilbud (samme som for 
belysning) 
Romskjema skal inneholde hvilken type stikk/brytere som er planlagt på de enkelte rom, 
samt antall. 
 

Elkraftfordeling til driftstekniske – VVS installasjoner 
Det skal leveres flg. tekniske anlegg : 
 

- Luftbehandlingsanlegg 
 
Det er tilbyders ansvar å identifisere all kabling i forbindelse med kabling til VVS-
komponenter i anlegget. 
 
Ventilasjonsaggregat 
Nødvendig elektroteknisk utstyr og arbeid i tilknytning til ventilasjonsaggregatet må 
inkluderes.  
 
VVB 
Dersom det viser seg å være nødvendig skal det medtas komplett kursopplegg/tilkobling 
ihht. nye forskrifter av VVB i teknisk rom fra sikr. fordeling. (egen kurs-avklares med RIV 
om størrelse/effekt) 
 

Elkraftfordeling til virksomhet 
Det skal medtas komplett kursopplegg fra sikr.fordeling til : 

 Generelle stikk i garderobene. 4 uttak i hver garderobe.  
 Generelle stikk i gang for rengjøring etc. 
 Stikk integrert i speil på toaletter 
 Stikk til teknisk rom for utstyr 
 Generelle stikk i teknisk rom  
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1.1    4.3 LYS 

Belysningsutstyr 
Det skal kun benyttes LED/Interiørarmaturer. 

Lyskildens egenskaper mht. fargetemperatur / fargegjengivelse/avdekninger etc velges 
ut fra miljø og funksjon og med basis i Selskapet for Lyskulturs anbefalinger.  

Det skal medtas armaturer ved innganger/på fasade. Styres med fotocelle eller astrour i 
tillegg til bevegelsessensor.   

Dokumentasjon Belysning (se generell del) 
Tilbyder skal utarbeide romskjema/brosjyrer med tekniske data som legges ved tilbud. 
Romskjema skal inneholde hvilken type belysning som er planlagt på de enkelte rom, 
samt antall. 

Nødlysutstyr 
Det skal leveres og monteres nødlysanlegg ihht gjeldende krav. 

1.1    4.4 ELVARME 

Generell informasjon 
Alle dusjrom og garderobene skal ha varmekabler/-styrt vhja elektroniske termostater 
plassert i teknisk rom.  
Øvrige rom skal ha oppvarming vhja elektriske varmeovner (med elektronisk termostat) 
Type ovner-varmekabler-termostater /effekt etc. skal føres inn i romskjema/felles med 
stikkuttak/lys etc. 
 

1.1    4.5 ANDRE ELKRAFTINSTALLASJONER 

Generelt 
Siden det ikke foreligger eksisterende elektrotegninger av eksisterende bygning, må en 
del av vurderinger av frakoblinger/omlegginger basere seg på egne notater på 
tilbudsbefaring (Gjelder i stor grad nødvendige omlegginger av generelle installasjoner) 

1.1   5  TELE OG AUTOMATISERING 

Generellt 
Tele og automatiseringsanlegg skal tilfredsstille gjeldende lover og forskrifter, samt at 
elektroentreprenøren skal tilfredsstille kravene fra NKOM som godkjent teleinstallatør. 

1.1    5.1 BASISINSTALLASJONER FOR TELE OG AUTOMATISERING 

Datakommunikasjon:  
Ikke aktuelt.  

Telefonanlegg:  
Ikke aktuelt.  

Telefordeling 
Ikke aktuelt.   
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1.1    5.2 INTEGRERT KOMMUNIKASJON 
Det skal etableres kablingsanlegg til tekniske anlegg for å kunne logge seg på etc via 
WEB. 

Det skal medtas kabling til : 

 Vent.aggregat. 

1.1    5.3 TELEFONI OG PERSONSØKING 
Ikke aktuelt. 

1.1    5.4 ALARM OG SIGNALSYSTEMER 

Brannalarm 
Gjeldende krav i TEK 17 skal følges.  

ADK 
Ikke aktuelt.  

1.1    5.5  LYD - OG BILDESYSTEMER 
Ikke aktuelt.  

1.1    5.6 AUTOMATISERING 

1.1   6 ANDRE INNSTALLASJONER 
Ikke aktuelt. 

1.1   7 UTENDØRS 

1.1    7.1 UTENDØRS ELKRAFT 
Nødvendige arbeider for tilknytning og jording må medtas.  

Kabelpåvisning på utføres av entreprenør da det er mulig at det ligger kabler i 
byggegrop.  
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1.1    7.2 UTENDØRS VVS 

Utendørs VA-anlegg 
Omfatter nytt spillvannsavløp fra tilbygg. Byggherre foreslår å knytte spillvannsledninger 
på eksisterende rør i HC-WC.Tilbyder må vurdere hva som blir mest hensiktsmessig ift. 
kapasitet og gjennomførbarhet.  

Overvann (fra taknedløp) er tenkt koblet på ny drenering rundt skolebygning.   

Ved prosjektering av VA-installasjoner skal det tas utgangspunkt i offentlige forskrifter, 
forurensningsforskriften, veiledninger og normer, NS-EN 12566-3, samt lokale forskrifter.   
Plan og Bygningslov 2017. 
Nødvendige grunnundersøkelser skal inngå (prøvegraving). 

Utførelse av ny drenering rundt eksisterende skolebygning ned mot barnehage skal også 
inkluderes i entreprisen. Ref. tegning «Utomhusplan» 

Vann og avløp i byggetiden 
Dersom tilbyder ikke benytter seg av byggherres eksisterende infrastruktur så må 
tilbyder selv sørge for tilknytning til eksisterende vann og avløpsanlegg i området.  
Alle utgifter skal medtas i tilbudet.  

1.1   8 GENERELLE KOSTNADER 
Medtas i prisskjema.  

1.1   9 SPESIELLE KOSTNADER 
Medtas i prisskjema.  

2 Tegninger og supplerende dokumenter til beskrivelse 
Se egne vedlegg i del F. Det henvises også til den elektroniske folderen. 
 
 

 

 


